AVISO Nº 001/2025

COMUNICA A ABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS PARA A 3ª
MOSTRA DIGITAL DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

O Diretor Acadêmico da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS GERAIS – Unidade
Educacional Lourdes – PUC Minas Lourdes, no uso das atribuições que lhe são conferidas no § 2º do
art. 55, do Estatuto da Universidade, faz saber aos interessados, que estarão abertas as inscrições de
trabalhos acadêmicos para a “3ª Mostra Digital de Ensino, Pesquisa e Extensão”, que ocorrerá nos
dias 05 e 06/11/2025.

1.1. Os trabalhos acadêmicos a serem submetidos para a “3ª Mostra Digital de Ensino, Pesquisa e

Extensão” devem ser produzidos, individual ou coletivamente, por alunos da Graduação e da
Pós-Graduação, professores e corpo técnico-administrativo da PUC Minas - Lourdes.

1.2. Serão considerados trabalhos acadêmicos admissíveis:

a. Trabalhos de Ensino: atividades acadêmicas vinculadas às disciplinas,
estágios, trabalhos de conclusão de curso e outras modalidades
formativas.

b. Trabalhos de Pesquisa: experiências relevantes destinadas à produção do
conhecimento científico, fundamentados pela metodologia científica,
incluindo aqueles desenvolvidos no âmbito de programas institucionais
como PIBIC e FIP, dentre outros a critério da Comissão Organizadora:

i. Trabalhos de conclusão de curso (monografias);
ii. Trabalhos desenvolvidos no âmbito de programas institucionais tais

como PROBIC, FIP, PIBIC, com ou sem financiamento.

c. Trabalhos de Extensão: atividades acadêmicas destinadas a estabelecer
relações entre a realidade e a produção do conhecimento, tendo em vista
proporcionar aos participantes formação integral, comprometida com a
mudança social, incluindo, dentre outros, a critério da Comissão Científica:

i. Programas, projetos, cursos, oficinas, eventos e prestação de serviço
de extensão, e

ii. Práticas curriculares desenvolvidas em disciplinas extensionistas.

2.1. Os autores interessados deverão submeter os trabalhos no período de 06 a 26 de outubro de

2025, pelo formulário disponível no site do evento no seguinte endereço:
https://lourdes.pucminas.br/mosaico/. O acesso ao formulário deve ser realizado pela conta
acadêmica (@sga.pucminas.br).

https://lourdes.pucminas.br/mosaico/

2.2. A submissão do trabalho acadêmico implica no consentimento de autores e orientadores para

uso das informações, imagens, vídeos e textos do trabalho disponibilizados, conforme definição
da Comissão Organizadora do evento.

2.3. interessados deverão estar cientes de que é indispensável, para efetivar a submissão, o
preenchimento de todos os itens do formulário eletrônico citado na Cláusula 3ª, especialmente
das seguintes informações:

a. Título do trabalho;
b. Dados do(s) autor(res) e orientador(res)
c. Resumo simples do trabalho acadêmico elaborado constantes do Padrão

PUC Minas de Normalização e preenchimento das regras do presente
Aviso (máximo de 300 palavras);

d. Tipo de Trabalho conforme item 1.2.;
e. Curso da PUC Minas Campus Lourdes no qual o trabalho foi desenvolvido;
f. Documento com ciência do Professor Orientador à submissão do trabalho

(ANEXO - TERMO DE CIÊNCIA PROFESSOR ORIENTADOR) para 3ª Mostra
Digital de Pesquisa e Extensão da PUC Minas Lourdes;

g. Autorização de divulgação de imagens em plataformas digitais;
h. Ciência e aceite de todos os itens do Aviso, bem como as orientações

expedidas pela Comissão Científica do evento;
i. Envio de vídeo com no máximo 3 minutos de duração apresentando o

trabalho acadêmico, com as seguintes caraterísticas:
• Orientação do vídeo: Paisagem (16:9)
• Tamanho do arquivo limitado: 100Mb
• Taxa de quadros: limitada a 30 quadros por segundo
• Resolução: HD (720p) ou Full HD (1080p)
• Formato: mp4

2.4. O vídeo a ser apresentado pelos interessados deverá obrigatoriamente conter as seguintes

informações:
a. Apresentação com o(s) nome (s) do(s) autor(es) e do(s) orientador(es),

acompanhado da respectiva titulação, da instituição, título do trabalho,
área de conhecimento e modalidade da atividade, conforme classificação
apresentada na Cláusula 2ª supra;

b. Contextualização da atividade desenvolvida (por exemplo: período em
que foi desenvolvida, outras instituições envolvidas, local de realização da
atividade);

c. Metodologia utilizada;
d. Resultados alcançados (podem ser apresentados resultados preliminares,

no caso de pesquisas ou trabalhos ainda em andamento);
e. Conclusões ou considerações finais;
f. Referências bibliográficas.

2.4.1. Poderão ser apresentados vídeos que já tenham sido submetidos a outros eventos (por

exemplo, Seminário de Iniciação Científica), desde que contemplem as orientações
constantes neste Aviso.

3.1. Os trabalhos acadêmicos apresentados serão analisados pela Comissão Científica do evento e

será indeferida a submissão do trabalho que não observar os seguintes critérios:

a. Atendimento integral de todas as disposições presentes neste Aviso,
tanto as concernentes ao caráter acadêmico quanto às diretrizes técnicas;

b. Observância das normas constantes do Padrão PUC Minas de
Normalização;

c. Consonância com as diretrizes institucionais da PUC Minas,
especialmente a missão, visão, princípios e valores, disponíveis para
consulta no seguinte endereço:
https://www.pucminas.br/institucional/Paginas/missao-e-valores.aspx

3.2.  O resultado das submissões será publicado pela Comissão Científica até a data de 04 de

novembro de 2025.

4.1. Os trabalhos inscritos e aprovados serão expostos na plataforma:

https://praca.pucminas.br/mosaico.

5.1. As dúvidas e pedidos de esclarecimentos podem ser enviados pelos interessados para o e-mail:

diretoriaacademica.praca@pucminas.br

5.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Organizadora da Mostra.

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2025.

Prof. Marcos Arrais e Silva
Diretor Acadêmico
PUC Minas Lourdes

https://www.pucminas.br/institucional/Paginas/missao-e-valores.aspx

3ª MOSTRA DIGITAL DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PUC MINAS CAMPUS LOURDES

ANEXO

TERMO DE CIÊNCIA PROFESSOR ORIENTADOR

TÍTULO DO TRABALHO:
Espécie de trabalho:

AUTOR(ES):
Telefone
E-mail:

PROFESSOR (A) ORIENTADOR (A) OU LÍDER DO PROJETO:
Telefone:
E-mail:
Link do currículo Lattes:

INSTITUIÇÃO:
Curso:
Disciplina: (preencher apenas quando se tratar de projetos de ensino)

DECLARAÇÃO

Declaro conhecer e aceitar todos os itens do Aviso 3ª MOSTRA DIGITAL DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO PUC MINAS CAMPUS LOURDES, bem como as orientações expedidas pela Comissão
Científica do evento.

Belo Horizonte,       de outubro de 2025.

Assinatura do(s) autor(es)

Assinatura do Orientador(es)